

Nowa Reforma wychodzi codziennie rano.

Przebieg roku w prasie

Table with 3 columns: W mieście, w przesyłkach pocztowych, w innych państwach. Rows show circulation data for various regions and postal services.

Przebieg roku w prasie (Inserty) uprawia się nadsyłając wprost do Administracji "N. Reformy" w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji: 41. Administracji: 241. Dla reklam zamieszczeniowych 1372.

Rękopiśm. nadających Redakcja nie zwraca. We Lwowie sprzedaż numerów po 3 Mp., w Biurze Dzienników S. Sokolowskiego, alca Trzeciego Maja 1, 5 i w Biurze Pionier, alca Karola Ludwika 9.

Cena numeru 2 Mp.

NOWA REFORMA

Przebieg roku w prasie

Zamieszkała Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie sprawy pocztowe w Krakowie: ul. Jagiellońska 10.

Zamieszkała Administracja i ogłoszenia (Inserty) przyjmują: we Lwowie Biuro Dzienników A. Buczacki, ul. Karola Ludwika 21; S. Sokolowski, ul. Trzeciego Maja 5.

Ogłoszenia (Inserty) przyjmują Administracja "Nowej Reformy" w opłacie od miejsca wiersza drobnym pisemem za res 4 -.

Zwoleńska ofensywa we wschodniej Małopolsce.

Warszawa, 21 września. (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 19 września:

W dalszym ciągu zajęto linję dolnego Zbrucza i miejscowości Husiatyn, Trzebunowa, Olejów, Tarnopol i Brody. Po ciężkich walkach na linii Miynowa-Perewerodowa oddziały nasze zdobyły również Dubno.

W kierunku na Równu wyrzucano oddziały bolszewickie z Kiewiana.

W dalszym ciągu ciężkich walkach na wschód od Kopyrnia odznaczyl się kapitan Miller z 65 p., który na czele kompanji rozbił kilkakrotnie silniejszy oddział piechoty nieprzyjacielskiej, biorąc 150 jeńców, 6 karabinów maszynowych, oraz 20 wozów i zadając nieprzyjacielowi ciężkie straty.

Na reszcie frontu pomyślnie dla nas walki o lokalnym znaczeniu i żywa działalność patroli wywiadowczych.

Bardzo znaczne sily nieprzyjacielskie skoncentrowano nad Niemnem i Szczawą. Na zachód od Sejn uciekają Litwini swe pozycje. Dziś o godzinie 7-miej rano ostrzelawali oni nasze patrole w okolicy Karolina koło Jeziora Białego.

Naczelne dowództwo wojsk polskich. Sztab generalny.

Rokowania polsko-litewskie

Warszawa, 21 września. (PAT). „Kurjer Polski” donosi: Powitalne spotkanie delegacji polskiej o litewską delegację odbyło się dnia 17 b. m., wczoraj zaś odbyły się pierwsze narady.

Ryga, 19 września. (PAT). Radio. Lotewski minister spraw zagranicznych otrzymał telegram od p. Sapiehy z doniesieniem, iż rząd polski zgodził się na przeniesienie portu lotewskiego z Litwy do Rygi i z podziękowaniem dla Litwy za ofiarowaną gościnność.

Po wyznaczeniu linii demarkacyjnej Litwa podejmuje na nowo pertraktacje i w celu załatwienia wszelkich spraw spornych.

Wstępna konferencja w Rydze.

Ryga 21 września. (PAT). Obaj prezesi delegacji polskiej, Dąbski i Joffe, odbyli konferencję wstępna. Pierwsze plenarne posiedzenie odbył się we wtorek.

Zdemaskowanie machinacji niemieckich.

Bytom, 17 września. (PAT). Komisarz plebiscytowy, poseł Wojciech Korfański ogłosił w dziennikach górnośląskich otwarty list do rządu niemieckiego. Treść jego jest następująca:

Rząd niemiecki uznał za stosowne wysłać do plebiscytowej komisji międzyzwojewódzkiej i rządzącej w Opolu, jako też do rządów koalicyjnych, wreszcie do rządów polskich: noty z protestem i oskarżeniami przeciwko Polakom w notach tych, opartych na dokumentach mających co najwyżej antykwateraryjną wartość oskarżają rząd niemiecki Polaków górnośląskich, że żywią zachcianki powstańcze, oraz skarżą się, że rząd polski usiłuje to czynić popiera. Nie jest moją rzeczą lać sobie głowę nad odpowiedzią, jakiej rządy międzyzwojewódzkie Niemcom udzieli. Odpowiedź ta wypadnie niewątpliwie taka, jak na to niemiecka nota, jakoteż szlachetna polityka niemiecka zasługująca. Również rząd polski udzieli prawdopodobnie odpowiedniej odpowiedzi Niemcom. Niemiecki rząd nie miał odwagi w swojej oficjalnej notie oskarżać polityki komisjarzatu plebiscytowego albo mnie, o współudział w rzekomym polskim sprzyśpiewaniu. — W sporob godny podlegać usiłuje jednakowoż przez rozszerzanie fałszywych wiadomości za pomocą oficjalnego Biura Wolfa napaść zdra-

dziecko na polski komisariat plebiscytowy, oraz na mnie, z oskarżeniem, iż wbrew postanowieniom traktatu wersalskiego, usiłuję stworzyć na Górnym Śląsku z Polską bez plebiscytu.

Insynuowanie podobnie głupich zamiarów muszę uważać za osobistą obrazę. Do tego trzeba niemieckiej naiwności i niemieckiego krótkowzrostu, a więc przynętów, o które mnie najgorzej wróg nie może posiadać. Polska nigdy nie mogła się obawiać plebiscytu na Górnym Śląsku. Ogromna większość ludu górnośląskiego czuje się już od dłuższego czasu moralnie i duchowo związana z Polską, tak, że kwestia głosowania jest dla nas tylko formalnością, także o tem wie rząd niemiecki równie dobrze, jak i ja. W czasie mojej długiej działalności po politycznej nigdy nie bawiłem się w prowokowanie w czasie mojej długoletniej walki z Prusacstwem i wszedł niemożliwy, stałe byłem zwycięzca.

Rząd niemiecki podjął chętnie papierową ofensywę przeciwko Polakom Górnego Śląska i rządowi polskiemu. Czyni to w momencie, w którym plany jego popleczników zostały odkryte, w którym prawie codziennie przewidywane na Górnym Śląsku całe wagony przemieszczają z Niemiec anunicji. Krzyk prasy niemieckiej, musi być tak wielki i tak głośny, aby uwaga publiczna została odwrócona od zbrodniczych zamiarów niemieckich. Czują się w obowiązku pokrzykowania planów niemieckich i odkrycia ludowi górnośląskiemu bez względu na to, do której narodowości on należy, całej prawdy.

Niniejszym zapytuję rząd niemiecki, czy jest mu wiadomem, że począwszy od prowincji Prus Wschodnich aż do Górnego Śląska istnieje tajna niemiecka organizacja wojskowa, mająca na celu czekać sposobnej chwili, gdy czynnie wystąpi przeciwko Polsce, ażeby siłą odzyskać dawne prowincje pruskie? Zapytuję rząd niemiecki, czy nigdy nie słyszał o tem, że wielka ilość broni przemycanej z Niemiec do zachodniej prowincji polskich i na Górnym Śląsku i że rozdziela się ją między ludność niemiecką? Zapytuję niniejszym rząd niemiecki, czy mu nie wiadomo, że demonstracja 17 sierpnia, odbyta na Górnym Śląsku, rzekomo dla zadokumentowania neutralności Górnego Śląska, były wynikiem działalności niemieckich organizacyj? Czy napady na Francuzów i Polaków, urządzono dnia 18 sierpnia, nie były wynikiem ogromnego niemieckiego spisku i planu ofensywnego, który jednakże, dzięki dzielnej samoobronie polskiej ludności górnośląskiej, spełnł na niczym.

Główna siedziba tych antypolskich sprzyśpiewań są Wrocław, Frankfurt nad Odrą, Pila, jakoteż inne ograniczone miejscowości, centrala znajduje się jednakże w Berlinie. Organizacja niemiecka ma stosownie do okoliczności rozmaite nazwy to czarne owce (Schwarze Adler), już to związek uchodźców (Fluechtlingsbund), lub państwowo związek dla obrony kresów wschodnich albo „Flaga”. Jeżeli czciogodni panowie z rządu niemieckiego mieliby odwagę zaprzeczyć tym faktom, to zapytuję ich, czy jeden z członków z centrum w liście z dnia 23 sierpnia b. r., zaadresowanym do pruskiego ministerstwa spraw wewnętrznych, nie pisze między innymi co następuje:

„Od kilku dni mobilizuje się w mieście S..... jakoteż gdzieindziej młodych ludzi w celu zorganizowania formacji wojskowej, zamieszkałych dawnie Prusy wschodnie, jakoteż przylączają Wielkie Księstwo Poznańskie do Rzeszy niemieckiej”.

Werbunek ludzi odbywa się na tajnych zgromadzeniach pod jakimkolwiek stosownym pretekstem, jakoteż na otwartych ulicach przez ustną agitację przez pewnych i oddanych Niemcom ludzi. Tam już się werbuje i ludziom tym oświadcza się, że mają się zaopatrzyć w ciepłą odzież, względnie także koca i odpowiednie środki żywności i że mają czekać na dalsze rozkazy, które zostaną wydane za pomocą umiowanego znaku. Skoro wyjdzie rozkaz, wymaszeruje się do Polski. Wszystko pozostałe, a więc ekwipunek uzbrojenie i zaopatrzenie w broń, jest przygotowane i zostanie rozdzielone po przekroczeniu granicy polskiej.

Tę agitację werbukową przeprowadzono nie-

tylko w mieście S..... i okolicy, lecz także wzdłuż całej granicy wschodniej, a szczególnie utworzone oddzinki bojowe, jakoteż wielono zwerbowanych do formacji wojskowych.

Czy ministerstwo spraw zagranicznych nie otrzymało żadnej wiadomości o tem sprawozdaniu wyżej wymienionego centruma? — Dnia 17 sierpnia b. r. odbyło się w mieście S..... zgromadzenie pod hasłem „Flaga” (Flaga). Na tem zeboraniu naradzano się nad tem, w jaki sposób niemieckie tajne organizacje mogłyby i powinny wspomagać zamierzone postanowienia niemieckie w państwie polskiem. W sąsiednim pokoju rozdzielono broń wszystkim zdolnym do jej noszenia, jakoteż sporządzone spisy wszystkich zebranych stosownie do przedziału broni, do jakiej zostali przeznaczeni. Wiem o tem dobrze, że rząd niemiecki będzie usiłował zaprzeczyć tym twierdzeniom. Radzę jednakże, aby rząd niemiecki był otrymniejszy w dementowaniu moich twierdzeń, gdyż osłoniłem dopiero rękaw zasłony, przykrywającej niemieckie machinacje, a mogę w razie potrzeby wystąpić z faktami i bogatszym materiałem dowodowym. Jednak moje krótkie przedstawienie niemieckich kłamstw, przekona dostatecznie każdego rozsądnego człowieka, że rząd niemiecki przez swoje noty zamierzał odwrócić uwagę świata od zbrodniczych zamiarów i kłopotliwych popleczników. Podpisano: Wojciech Korfański.

Wrzenie na Górnym Śląsku.

Paryż, 21 września. (PAT). Komisja międzyzwojewódzka na Górnym Śląsku jest stanowczo zdecydowaną połączyć do odpowiedzialności wszystkich sprawców rozruchów. Rozbrojenie ludności cywilnej postępuje wprawdzie zadowalniająco, jednakże nie można przewidzieć końca całej akcji, ponieważ wciąż nowe transporty broni nadchodzą do kraju drogą kontrabandy. General Leonard protestuje przeciwko zarzutom stronniczości, zwróconym przeciwko komisji i dodaje, że plebiscyt na Górnym Śląsku nie będzie się mógł odbyć, dopóki nie nastąpi zupełne uspokojenie.

Bytom, 21 września. (PAT). Gazety niemieckie donoszą, że Rada ambasadorów zajmowała się dnia 16 b. m. sprawą Górnego Śląska. Postanowiono obrady te przerwać, aby wezwąć generała Leronda do przyjazdu do Paryża i złożenia sprawozdania, a dopiero potem kontynuować posiedzenie, w celu informowania koalicjantów Radą ambasadorów zdecydować dopiero o terenie plebiscytu.

Bytom, 21 września. (PAT). Górnoszląskie dzienniki niemieckie donoszą, że generał Leonard, przewodniczący międzyzwojewódzkiej komisji rządzącej i plebiscytowej na Górnym Śląsku, przyjął w dniu 17 b. m. deputację niemieckich partji górnoszląskich, która żądała się na niespokojenie warunki i żądała odroczenia terminu plebiscytu. W odpowiedzi generał Leonard oświadczył, że jego obowiązkiem jest dbać o spokój i porządek na Górnym Śląsku, oraz zawiadomił, że w krótkim czasie zwoła radę przybyłą, do której wejdzie 6 członków Polaków i 6 Niemców.

Planowany zamach na Korfańskiego.

Bytom, 21 września. (PAT). Po niedzielnym napadzie na siedzibę polskiego komisjarza plebiscytowego w Bytomiu, postanowiła bojówka niemiecka siedzibę tego komisjarza, hotel Lomnitz, wysadzić w powietrze. Dziś „Ober-schlesische Post”, niemiecki organ polskiej górnoszląskiej partji ludowej, ogłasza tajny rozkaz komendy pruskiej z d. 11 września, z którego wynika, że planowany jest zamach morderczy na Korfańskiego. Wysłanie hotelu Lomnitz na następne przez dostanie się pod hotel piwnicą sąsiedniego domu, należącego do Niemca.

Przywił o jeńcach bolszewickich.

Warszawa, 21 września. (PAT). Ze sfer miarodajnych nadsyłają nam następujące sprostowanie: Na podstawie potwierdzonego przez generała

Henrysa, szefa francuskiej misji wojskowej w Polsce, raportu członka tejże misji majora Rethora, a przydzielonego do dowództwa 21 dywizji piechoty, prasuje się wiadomość o rzekomem złem traktowaniu rannych jeńców bolszewickich w Białymostku. Według tekstu wyżej wymienionego raportu, informacja, pochodząca z Helsingforsu, a potwierzona przez „Rzeczpospolitą” z dnia 1 września, która oskarża wojsko polskie o złe traktowanie rannych i jeńców bolszewickich podczas odebrania Białego Stoku, jest całkowicie fałszywa.

Około 1200 rannych, w tem 700 Polaków i 500 bolszewików, zostało ewakuowanych z Białegostoku. W ciągu ostatnich 10 dni 500 rannych bolszewików zostało w większej części wyprawionych w doskonałym zapatrzonej pogociu sanitarnym Krzyża Maltańskiego i przybyło do stacji Siedlce w dniu 28 sierpnia. Stwierdzono, jakimi ich otoczono, wzbudziły podziw, w specjalnej komisji, która przybyła na stację Siedlce dnia 28 sierpnia, celem ankiety co do warunków transportowania jeńców (zarówno Polaków, jak i bolszewików).

Od chwili przybycia do 21 dywizji piechoty w dniu 15 września, major Rethore nie był nigdy świadkiem złego traktowania chociażby w stosunku do jednego jeńca bolszewickiego. Zupełnie przeciwnie, łagodność, z jaką jeńcy byli prowadzeni i wypytani, szczególnie go uderzyła. Co dotyczy Białegostoku i artykułów zamieszczonych w „Rzeczpospolitej”, major Rethore stwierdza, że jest to wstrętne kłamstwo.

Pogromy ludności żydowskiej.

W sobotę dnia 11 b. m. rozegrały się w Zloczowie dramatyczne wypadki. Władze bolszewickie nakazały zebrać się ludności, bez względu na wyznanie, narodowość i stan, celem kłapania obojętne. Ludność żydowska z powodu święta nie jawiła się. Bolszewicy otoczyli synagogę, w której odbywały się modły i stawali się zmieszni zgromadzeni do opuszczenia synagogi i rozpoczęcia robot. Przyszło do starcia i strzelaniny.

Na całej Ukrainie rząd sowiecki zamyka wszystkie sklepy tak prywatne, jak publiczne (kooperatywne) i magazyny, a skonfiskowany towar oddaje t. zw. „dawkom sowieckim”, które należą do rządu. To spowodowało wśród miejscowej ludności, tak ukraińskiej, jak i żydowskiej, oburzenie, gdyż ludność w dzisiejszych warunkach widzi w kooperatywach podstawę swego utrzymania, nigdzie bowiem poza niemi nie może otrzymać ani nafty, ani soli. Ludność żydowska, w której rękach były większość sklepów, sprzeciwiła się w niektórych miejscowościach stanowczo rownom zarządzeniom. Wskutek tego z strony dasnoambicjowej przyszło do pogromów i do ekscesów przeciw ludności żydowskiej, szczególnie w Płoskowie, Zmiezynce i Winnicy.

Lloyd George dąży do porządkowania Europy.

Paryż, 21 września. (PAT). Ravas. Odpowiadając na wspólny telegram Milleranda i Giolittiego Lloyd George wystosował do Milleranda telegram, w którym oświadcza, że podziela najzupełniej jego przekonanie, iż nieodzowną koniecznością jest najspieszniejsze porozumienie Włoch, Francji i Wielkiej Brytanji w sprawie uregulowania problemów europejskich, przywrócenia pokoju, oraz ustalenia normalnych stosunków między narodami.

Zmiana prezydenta we Francji.

Paryż, 21 września. (Wolf). „Matin” donosi, że Millerand i Peret w ciągu dnia wczorajszego poczynili kroki u prezydenta senatu, Leona Bourgeoisza, aby go skłonić do przyjęcia stanowiska prezydenta. Bourgeois jednakże odmówił. Peret i Jonnard porozumieili się, że jeżeli obaj zgodząliby się na przyjęcie kandydatury, wówczas w czasie głosowania ten, który uzyska mniej głosów, zrezygnuje się kandydaturą na rzecz swego konkurenta.

Paryż, 21 września. (PAT). Dzienniki donoszą, że gdyby Millerand zgodził się na przyjęcie kandydatury, to utworzenie nowego gabinetu byłoby powołane Briandowi.

„Echo de Paris” uważa za możliwe, że będzie utworzone ministerjum Steega, ponieważ Millerand pokładła w nim wielkie zaufanie. Do nowego gabinetu wszedłby Poincaré, jako minister finansów, tekę zagraniczną objąłby Viviani. Ostatnio pojawiły się pogłoski, że kandydatura Jonnarda zaczęła tracić szansę. Dzienniki zwracają uwagę, że wszyscy trzej kandydaci na prezydenta republiki wyjechali z Paryża. Jonnard udał się do Pastera Calais, Peret do Pottiers, Millerand do Versala. Jonnard zapowiedział, że przed końcem miesiąca nie wróci do Paryża.

O zatokę Quarnero.

Belgrad, 21 września. (PAT). Havas. Dzienniki serbskie przyjmują spokojnie ogłoszenie regentcy włoskiej na wydziału Quarnero, oświadczając, że proklamacja ta wpływa na zmianę sprawy Adryatyku, albowiem rozwiązanie tej sprawy będzie mogło dopiero nastąpić przez bezpośrednią niezachowaną dobrą wolę porozumienie między Rzymem a Belgradem.

Uspokojenie we Włoszech.

Rzym, 21 września. (PAT). Havas. Rokowania przemysłowców i robotników są na dobrej drodze. Zawszydonoszą o oznakach normalnego stanu.

Szczególny zamach na bank Morgana.

Amsterdam, 21 września. (PAT). Biuro Wolfa donosi z Londynu, że w Nowym Jorku przypuszczają, iż wielka eksplozja była następstwem spisku. Firma Morgana pracująca w Ameryce dla rządu angielskiego, w czego wnoszą, że był to akt zemsty z strony irlandczyków od sfinansistów. Członek francuskiej misji, pułkownik Anzani, którego biuro znajduje się tuż na placu, na którym dokonano zamachu otrzymał we środe rano list, w którym ktoś przestawca członków misji i radzi im, aby jeżeli życie jest im miłe, opuścili po południu biuro, gdyż o godzinie 3-iej po południu na Wallstreet nastąpi katastrofa. W liście tym powiadziano między innymi:

„Pewne osoby zagniewane zamierzają się zemścić”. Jeden z maklerów giełdowych otrzymał pocztówkę z Toronto, datowaną z dnia 16 b. m., w której radzono mu, aby we środe po południu o godzinie 2 opuścić Wallstreet. Polacja wnioskując z tego, że zamach był dziełem ekstremistów.

W związku z tem wymieniają nazwisko komunisty Finestra, który opuścił Toronto w noc z dnia 14 na 15 b. m. Miał on się wyrazić mówiąc o Wallstreet: „Tam mieszka wielu milionerów. I ci muszą być zabici”. Wiele dalszych doniesień z Nowego Jorku, szkody wyrządzone przez wybuch wynoszą trzy miliony dolarów.

W czasie eksplozji zostało 29 osób zabitych, a 300 odniosło rany. Policia przedsięwzięła wszelkie środki, celem wykrycia sprawców. — Wedle dzienników, władze obowiązują się, że nastąpi cały szereg podobnych zamachów, tak, jak to miało miejsce przed dwoma laty.

Nowy Jork, 21 września. (PAT). Liczba o zamachu na bank Morgana przy Wallstreet doszła do 37.

Ustąpienie jen. Lamezana.

Szef sztabu generalnego, jen. Rozwadowski podał do wiadomości dowódcy VI armji, jen. por. Lamezana-Salassa wyciąg rozkazu Nacz. Dow. w którym oznajmia, iż na rozkaz Naczelnego Wódza dowodzącego całej VI armji na objęcie jej Stanisław Haller, a to ze względu na to, iż planowane powierzenie jen. Lamezanowi jednocześnie z dowództwem okręgu jeneralnego „Lwów” całej służby gospodarczej i budowlanej ciężko nawiedzonej wschodniej Ma-

Wirtuoz i Primadonna.

Pod takim tytułem ukazały się niedawno w Niemczech dwie książki (*), napisane przez autora, który i u nas jest znany z doskonałej i subtelną pracą o Chopinie: jest nim Adolf Weissmann, który podjął się niezmiernie wdzicznego zadania przedstawienia, jak owe dwa charakterystyczne zjawiska nowoczesnego życia muzycznego, wirtuoz i primadonna, w swej roli i w swym znaczeniu. Książka o wirtuozie pojawia się w ciągu roku w drugim wydaniu; dopelnieniem jej jest książka, poświęcona primadonnom. Zewnętrznie uposażenie obydwóch ksiąg budzi zdumienie: jakim cudem można dzisiaj wobec tak ogólnych braków wydawniczych drukować książki z takim przepychem? Nietylko wspaniały papier i słiczny czysty druk (nawet dwukolorowy), ale niezobowiązane ilustracje, od których roja się obydwie książki i to drewnoryty, fotografje i kolorowe ilustracje! Już dla tego samego warto je nabyć. A coż dopiero treści. Autor pisze nietylko, jako doskonały znawca, opierając się na historycznym upa-

racie ze znajomością metody, ale jako pierwszorzędny talent naratorski i subtelny psycholog, że książki jego stają się cennym nabytkiem i dla historyka i ponętną lekturą dla każdego, kogo zajmuje kultura muzyczna, a w szczególności problem ruchu koncertowego i problem opery: są to więc niezupełne Essay's w swej lekkości formy, a przytem w głębokim ujęciu treści, niemal fejlowany, a w rzeczywistości studja o wybitnych wartościach artystycznych. W swej barwnej sztuce wskrzeszenia opoki, w malowaniu tła i sylwetek przypominają owe naszego Chęładowskiego i jego umiejętność wyzywania się i wczuwania w odległe opoki, jeno z tą różnicą, że nam temat Weissmanna jest bliższy, że sami jesteśmy żywi i oddychamy tą atmosferą, której temnienie ujął autor podchwycić i oddzwonyć z niezwykłą intuicją psychologiczną. Autorowi nie szło o suche zestawienie faktów i historyczny rozwój problemu: przedstawia on jedynie typ wirtuozostwa zarówno wśród instrumentalistów, występnych jak na estradzie, jak i wśród spiewaczek-primadon, istniejących na scenie i na tych typach wykazuje on tragiczny konflikt pomiędzy zawziętą, błyskotliwą techniką, która sama dla siebie zostaje celem samym i pozabawionem treści, a pomiędzy wewnętrzną muzyką, między siłą twórczą i wyrazem, który

od tej techniki stara się wyzwolić, znaleźć ją jak łachman niepotrzebny, jak szczerp, krepujący swobodę ruchów; a dalej konflikt pomiędzy dwoma różnymi światami: wirtuoz, to dusza wędrowca, gnanego niepokojonem, owego typowego „bohemia”, który nie chce spojrzeć, który przebiega szranki konwenansu i żyje życiem innym, aniżeli to życie, w które nas wtoczyły formy i przeszły na drugim biegunie — publicznosc, społecznosc, żyjące uciążliwym życiem mieszczanświe. Tu więc konflikt nieunikniony, zwłaszcza w pierwszych chwilach rozwoju wirtuozostwa. Najjaszlarwiej zaznaczył się on, gdy na estradzie koncertowej zjawiał się ów demoniczny zwiastw wirtuozostwa, a zarazem jego najpełniejszą wcielonec: t. jest Paganini. Postać tej poświęconej autor rozdziela, który wypowiedział najgłębsze rzeczy o psychice tego wyjątkowego zjawiska. Jakim jest w dziejach muzyki fenomen — Paganini; autorowi nie idzie ocywista o taktiki jego techniki, jego gry, lecz o uchwycenie tweli zagadkowych i nierozwiniętych rysów w jego naturze, idzie o głęboką i subtelna analizę tych wszystkich cech, które składają się na problem, zwany Paganinim.

A dotej sylwetki Liszta, Rubinsztajna, Joachim, Btłowa, d'Alberta, Busoniego; i znowu: nie fotograficzne zdjecia, nie portrety, nie a-

negdoty, lecz to, co jest na dnie zjawiska, uchwycenie momentów istotnych i charakterystycznych: a zarazem przeobrażenie się zasadniczej idei w każdym z nich, stopniowe przystawienie wirtuozostwa, jako techniki, jako czegoś zawziętego, aż rozplynie się ono w muzyce, jako jej powolne narzadzcie, aż ostatecznie osiągnie szczyt i zarazem zmierzwi we wirtuozostwie Busoniego. Ile świetnych spostrzeżeń i owag rozstrzyga przytem autor, z jakim zmysłem krytycznym sledzi etapy tych przeobrażeń, gdy z postępnem demokratyzacją wirtuozostwa dawniejsze zatracca swoją osobistą cechę, swoją poezję, gdy alwa zmechanizowaniu i staje się narzędziem w ręku zorganizowanego przedsiębiorstwa. Autor nie pomija niemal nikogo ze współczesnych wirtuozów, jednym zdaniem, nawet jednym słowem światła każdego charakterystyczne. Jedno tylko sprostowanie: W. Pachmana, pianiste znanego ze swej ekscentryczności, nazwa autor Polakiem, zaś Hubermana skrzypka, Rosjaninem! O przynależności pierwszego z nich do polskosci nie wiem, zaś Huberman uważał się podobno za Polaka!

Jeśli idzie o barwność przedstawienia, to może jeszcze wyżej nad książką o wirtuozie stoi druga książka Weissmanna o primadonnach. Całe zagadnienie sprowadza autor

do jednego zasadniczego problemu: jest ni pierwiastek erotyczny; on tłumaczy nam wszystko i samą genezę zjawiska i jego rozwój w pełnej blańce i jego piękno i jego niedroczności. Strują się przed nami bajeczny swym kolorycie obrazy: Rzym, jako miasteczko, w którym wyszła primadonna na wielkie gwiazdki włoskie, by na scenach Wenecji, Neapolu, Mediolanu, Modeny, Mantui i tylnych osławieć, zarządź, kaprysem swoim zwadzać, intrygować i w końcu w bezsilnej złości nad zwycięstwem swej sztuki zapomniana lub co gorsza wyszydzona, umiera w cieniu. A obok primadonn katastrof i ich król Farinelli, ów „tragiczny człowiek”, jak go autor trudno nazwać, potentat polityczny na dworze hiszpańskim Filipa V.

Jakie kapitalne w swej plastyce sylwetki kreśli autor, gdy omawia sztukę Angielki Cantalini, Judyty Pasty, rodziny Garcia — A iaj dwóch najwybitniejszych primadonn, Malbran i Viardot-Garcia, dalej całego szeregu podobnych koloratury, w końcu przystąpi do spiewaczek Wagnerowskich, wywodzących się od „dramatyzm” Schregera Dewrient i by niekoniecznie zamknąć swą książkę sylwetką Adeliny Patti, reprezentującej zbieżność „primadonny” i nawiązać do dzisiejszej sztuki interpretacji wofalnej. Dr Józef Relisz.

* Der Virtuose, Die Primadonna. Nakład: Paul Casirer. Berlin 1920.

